

## BANRISUL LICITACOES

---

**De:** BANRISUL LICITACOES  
**Enviado em:** quarta-feira, 28 de dezembro de 2022 09:18  
**Para:** 'marco.simas@ufrgs.br'  
**Assunto:** ENC: Dúvidas sobre o certame licitatório Nº 0000915/2022

À FAURGS

Ref.: Licitação nº0000915/2022

Objeto: Prestação de serviços de desenvolvimento e manutenção de sistemas para atuação nos diversos times de projetos de desenvolvimento de sistemas da Banrisul Pagamentos, utilizando as metodologias do Banrisul

Prezados,

Seguem respostas aos questionamentos efetuados:

### 1 . Podemos cotar para apenas um dos lotes (lote 1 ou 2)?

**Resposta:** Conforme Anexo VI – Termo de Referência, item 1.DA JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA:

“(…) Em virtude da dificuldade de se encontrar no mercado empresas que prestem serviços de desenvolvimento de sistemas para as plataformas baixa (computação distribuída, web e mobile) e alta (mainframe), solicitamos que este processo seja dividido em dois lotes distintos, a fim de garantir a oportunidade de disputa entre todos os concorrentes da forma mais especializada possível, podendo gerar mais qualidade e economia significativa à administração”.

Assim, a licitante poderá enviar proposta para apenas um dos lotes.

### 2 . O Termo de Referência fala em “valor de referência Banrisul”, mas não localizamos estes valores. Onde encontrar os valores de referência para os serviços licitados?

**Resposta:** Conforme Edital subitem 6.7:

“6.7 O orçamento previamente estimado para a contratação será sigiloso, sem prejuízo da divulgação do detalhamento dos quantitativos e das demais informações necessárias para a elaboração das propostas”.

Atenciosamente,



**banrisul**

Gerencia de Licitações e Compras  
Unidade de Licitações e Compras  
(51) 3215-4510 | E-mail: [banrisul\\_licitacoes@banrisul.com.br](mailto:banrisul_licitacoes@banrisul.com.br)

 ANTES DE IMPRIMIR este documento pense em sua responsabilidade e compromisso com o MEIO AMBIENTE.

---

**De:** Marco Simas <marco.simas@ufrgs.br>

**Enviada em:** quarta-feira, 28 de dezembro de 2022 08:39

**Para:** BANRISUL LICITACOES <BANRISUL\_LICITACOES@banrisul.com.br>; Humberto Silva <Humberto\_Silva@banrisul.com.br>

**Cc:** 'Marco Simas' <marco.simas@ufrgs.br>

**Assunto:** Dúvidas sobre o certame licitatório Nº 0000915/2022

Prezados, bom dia.

Com relação ao certame licitatório **Nº 0000915/2022**, temos as seguintes dúvidas:

- 1 . Podemos cotar para apenas um dos lotes (lote 1 ou 2)?
- 2 . O Termo de Referência fala em “**valor de referência Banrisul**”, mas não localizamos estes valores. Onde encontrar os valores de referência para os serviços licitados?

Desde já agradecemos.

Atenciosamente,

**Marco Simas:.**

**Coordenação de Projetos de TI**

**Data Protection Officer - D.P.O.**

**Fábrica de Software**



Fundação de Apoio da UFRGS

Projeto 4369 – FS Banrisul

 +55 51 3308-9722 (Whatsapp)

 +55 51 98115-5556 (Voz)

<https://www.portalfaugrs.com.br/>

**“Do it today or regret it tomorrow.”**